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1 Gråda-Siljan 
 

1.1. Övergripande beskrivning 

 
Figur 1. Gråda tillrinningsområde inom prövningsgruppen. De större biflödena som behandlas i separata 

rapporter är halvtransparenta i bilden.  

 
Gråda kraftverk är beläget ca 12 km nedströms Insjöns utlopp, på gränsen mellan Leksands och 
Gagnefs kommuner. Trots avståndet är det den anläggning som under normala förhållanden styr 
vattennivån i Insjön, Siljan och Orsasjön.  
 
De fem största tillflödena till Siljan och som ingår i prövningsgruppen beskrivs närmare i särskilda 
nulägesbeskrivningar, Ryssån, Ickån, Enån, Mångån och Limån. Utöver dessa så finns ytterligare 
ett antal lite större tillflöden som inte omfattas av NAP-arbetet då det inte utvinns vattenkraftsel 
ur dessa. Exempel på sådana är Fuån och Saluån.  
 
Siljan utgör Dalälvens näst största vattenmagasin, som tillsammans med magasinet i Trängslet 
starkt präglar flödesmönstret hela vägen ner till Dalälvens mynning i havet. Siljan med en 
regleringsvolym på 660 miljoner m3 är hjärtat i Dalälvens vattenkraftsystem och ökar 
reglerkraftsvärdet för alla 14 nedströms liggande större kraftverk inklusive Älvkarleby närmast 
havet. 
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2 Vattenkraft 
2.1 Vattenregleringsmagasin och kraftverk  

I denna rapport beskrivs endast Gråda kraftverk och regleringen av Siljan. För övriga 
anläggningar i prövningsgruppen, se rapport för respektive biflöde.  
 
Vid Gråda kraftverk anpassas tappningen från Siljan i förhållande till Västerdalälvens i stort sett 
oreglerade vattenflöde, med syftet att optimera vattenflödet till alla nedströms liggande större 
kraftverk. Dessa kraftverk i Borlängeregionen har en utbyggnadsvattenföring på 400 - 500 m3/s. 
En normal vinter sjunker vattenföringen i Västerdalälven i takt med att temperaturen faller och 
nederbörden kommer som snö i stället för regn. För att vintertid upprätthålla en hög produktion i 
Dalälven ökas då tappningen vid Gråda kraftverk och årsavsänkningen av Siljan påbörjas. 
Avsänkningen pågår till slutet av mars och vissa år någon vecka in i april. Vid kraftverket tillämpas 
korttidsreglering för att öka reglernyttan i de nedströms liggande kraftverken. 
 
 

 
Figur 1. Tappningen vid Gråda kraftverk anpassas i förhållande till vattenflödet i Västerdalälven. (Bild från 

rapporten Dalälvens vattenkraftsystem). Här ett exempel från september 2015.  

Under en normal vårflod hinner Siljan fyllas upp innan vårfloden från Västerdalälven är helt över. 
Då går det inte att undvika att flödet i Dalälven överstiger 500 m3/s, vilket är det största 
vattenflöde som kan passera genom turbinerna (maximal slukförmåga) i de flesta av kraftverken 
nedströms Gråda. Med en bra vattenplanering går det att ”dämpa ut” det högsta flödet för att 
både optimera elproduktionen över tid och minska risken för problem utmed älven orsakade av 
höga vattennivåer.  
 
Vattenhushållningsbestämmelserna för Siljan anger att under vårfloden ska nivån i Siljan fyllas till 
minst +161,00 m. Om denna nivå inte nåtts den 1 maj, ska tappningen från Trängslet vara minst 25 
m3/s högre än tappningen från Gråda för att säkerställa att nivån i Siljan stiger. När vattennivån i 
Siljan nått +161,00 m gäller denna som lägsta tillåtna nivå fram till den 15 augusti. Normalt hålls 
nivån inom 0,5 m från den högsta tillåtna regleringsgränsen, som är +161,78 m.  
 
Dalälven har flera trånga sektioner där vattengenomsströmningen begränsas av att älven är 
grund. Siljans utlopp är den första som påtagligt påverkar älvens reglering. När tillrinningen är 
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hög under en längre tid och nivån i Siljan når upp till högsta regleringsgränsen ska tappning ske 
efter en avbördningstabell som följer den naturliga avbördningen innan regleringen. (se bilaga). 
När nivån når +161,78 m ska tappningen från Siljan vara 293 m3/s. För varje centimeter som nivån 
i Siljan stiger ska tappningen ökas med ca 2 m3/s. När detta inträffar är tillrinningen ofta mer än 
100 m3/s högre än 293 m3/s och med den, enligt villkor, långsamma tappningsökningen kommer 
Siljan att stiga under många dagar innan tappningen och tillrinningen är lika höga. När sedan 
nivån vänder nedåt minskas tappningen med 2 m3/s för varje cm som Siljan sjunker. Siljan är stor 
och det är stora volymer vatten som dämpas upp i Siljan under en högflödesperiod. Denna 
naturliga dämpning är avgörande för att begränsa flödestopparna i nedre Dalälven. Siljan stiger 
över högsta regleringsgränsen i genomsnitt vartannat år och då med någon eller några decimeter 
(se figur 3). Med en återkomsttid på mellan 10 och 20 år stiger Siljan ca 1 m över högsta 
regleringsgränsen.  
 
Eftersom avbördningen från Siljan sker efter den naturliga avbördningstabellen vid höga nivåer i 
magasinet har sjön inte dämts över sin naturliga högvattennivå. Den reglerade avsänkningen av 
magasinet under vintern medför istället, tillsammans med lagringskapaciteten i övriga magasin 
inom avbördningsområdet, att förekomsten av höga vattennivåer i Siljan (över regleringsgränsen) 
har minskat i både antal och storlek. Omfattande fördjupande åtgärder (muddring, sprängning) 
har dock genomförts på rinnsträckorna mellan Siljan och Gråda för att underlätta avbördningen 
vid låga vattennivåer. Sänkningsgränsen motsvarar emellertid den lägsta naturliga uppmätta 
lågvattennivån 1900-1918, varför magasinet inte har sänkts av under den naturligt förekommande 
nivån. Total regleringsamplitud inom magasinet uppgår till 1,88 m, vilket är betydligt mindre än 
medelvärdet för den naturliga amplituden före regleringen om 2,68 m, varav nivåskillnaden nu 
som då därutöver utökas vid höga flöden. Det högsta kända vattenståndet i Siljan före regleringen 
var 3,25 meter över den nuvarande regleringsgränsen. 
 

 
Figur 3 Vattenhushållningsbestämmelser och normalvattenstånd i Siljan. 
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Tappningen från Siljan korttidsregleras till förmån för nedströmliggande kraftverk, vilket 
påverkar sträckan nedströms, se figur 4.  

 
Figur 4. Vattenföringen [m3/s] i Österdalälven nedströms Siljan år 1903 (dygnsdata från Leksand, svart linje) 

samt år 2008 (timdata från Gråda, blå linje). Årsmedelvattenföringen var 167 m3/s respektive 164 m3/s för 

de två olika åren. 

 
 

2.2 Elberedskap 
Vid en omfattande driftstörning och strömavbrott har Gråda kraftverk möjlighet till dödnätstart 
och husturbindrift, vilket innebär att kraftverket kan startas upp och producera el för ”lokalkraft” 
även om anslutning till det externa elnätet saknas. Gråda kraftverk har även möjlighet till ö-drift 
för att bidra till elförsörjning av ett begränsat område om det nationella transmissionsnätet ligger 
nere. 
 

3 Vattenmiljö 
3.1 Vattenförhållanden 

Älvfåran har i detta område i likhet med samtliga mellanstora och stora vattendrag sannolikt 
flottledsrensats. Grådaforsarna modifierades morfologiskt redan tidigt för olika ändamål av bland 
annat kraftutvinning (exempelvis kvarnar, sågar). I samband med kraftverksutbyggnaden vid 
Gråda fördjupades strömsträckorna uppströms för att kunna tillåta nivåreglering av Siljan. Dessa 
sträckor är idag uppdämda och är dessutom en förutsättning för kraftverkets reglerande 
funktion. Även hällarna som Gråda kraftverk står på har sänkts genom sprängning.  
 
I övrig präglas området helt av Siljan och dess sjömiljö. Siljans yta är ca 292 km2 och höjden över 
havet brukar anges till 161m men varierar så klart i och med regleringen. De större biflödena 
beskrivs som nämnts ovan i egna nulägesbeskrivningar. Österdalälven uppströms Siljan samt 
Oreälvens vattensystem utgör egna prövningsgrupper. 
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3.2 Fisksamhället 
Siljan är en av Dalarnas artrikaste sjöar med avseende på fisk. Endast nedre Dalälven och de sjöar 
som där ligger i huvudfåran överträffar Siljan i antalet arter. Drygt 20 fiskarter bedöms idag 
finnas i etablerade bestånd i Siljan (figur 5). De flesta arterna i Siljan har troligen funnits där 
sedan ”Hedenhös”. Flertalet arter finns dokumenterade sedan 1700-talet. Ett dokument angående 
en träta kring det så kallade ”Ryssingfisket”, finns från så tidigt som1440.1 Ryssing är ett lokalt 
namn på en småvuxen sikvariant som leker i Siljans tillrinnande åar, bland annat i Ryssån. 
 
Ål är den enda arten som vi säkert vet har försvunnit från Siljan och övriga Dalarna. Den är 
beroende att kunna vandra till och från havet, då den leker i Sargassohavet. I och med 
vattenkraftens utbyggnad i Dalälvens huvudfåra från sent 1800-tal och tidigt 1900-tal, stängdes 
ålen av från möjligheten att vandra upp i Dalälven. Ål som vandrat upp i Dalälven innan 
utbyggnaden, vandrade ut eller tynade sakta bort. Från och med 1930/-40-talet torde den 
naturligt förekommande ålen ha försvunnit helt. Det har dock planterats ut ål på många ställen i 
Dalarna under 1900-talet för att kompensera bortfallet av naturligt uppvandrad ål. Därför kan 
man åtminstone i teorin fortfarande påträffa ål på vissa ställen, däribland i Siljan. 
 
Laxens eventuella förekomst i Siljan och Österdalälven är i det närmaste okänd. Den kan ha 
funnits i eller vandrat igenom Siljan för eventuell lek i Österdalälven, men detta vet ingen säkert 
då laxbeståndet i Dalälvens (vattensystemets) mellersta och övre delar varit kraftigt reducerade 
redan sedan 17-/1800-talet.2 När fiskeritjänstemän på 1890-talet skulle undersöka detta var laxen 
i dessa delar av vattensystemet troligen redan utdöda, så man kunde inte avgöra saken.3 En 
ytterligare försvårande omständighet var att man i äldre tider inte skiljde på lax och öring.4 
Vetenskapen slog först under sent 1800-tal fast att de var två olika arter, men hos allmänheten 
användes begreppet ”lax”, inkluderande båda arterna, i många årtionden till. 
 
Fisk var i äldre tider en viktig komponent i hushållningen. De viktigaste fiskarna i Siljan var sik, 
gädda, abborre, lake, siklöja och öring, som stod för de kvantitativt största fångsterna. Nästan alla 
arter fångades och nyttjades dock på något sätt. ”Skräpfisk” användes som höns och grisfoder 
eller som agn. 
 
Under sent 1800-tal och tidigt 1900-tal trodde man sig kunna förbättra fisket i Siljan genom 
utsättningar av ”nya arter”. Man provade arter som: gös, asp, lax, röding, sutare och braxen, av 
vilka man gjorde upprepade utsättningsförsök (figur 5). Under 1900-talet andra hälft provade man 
även indianlax och kanadaröding. Det är dock endast sutare och braxen som det finns 
dokumenterade uppgifter om permanent etablering. Sutare bedöms dock förekomma mycket 
sparsamt. 
 
Siljan regleras sedan 1925 och 1950 utökades denna genom att man bland annat sprängde bort 
flera bergklackar och fördjupade sträckan mellan Leksand och Gråda, som möjliggjorde större 
och snabbare avsänkningsmöjligheter av Siljan.  
 
Som kompensation för de skador på fisket detta medförde så ålades kraftbolagen att sätta ut fisk, 
vilket man började med från mitten av 1930-talet. Det var bolagens fiskodling vid Sollerön som 
från ca 1930 kläckte, födde upp och planterade ut fisken. Det var främst sik, öring, siklöja och 

 
1 Arosenius, F. R. (red.). 1866. Beskrifning övfer provinsen Dalarne. II. Ofvan Siljans Fögderi. 

Andra häftet. Sofia Magdalena socken eller Sollerön. Tryckt hos F. L. Schmidt. Falun 1866. 
2 Smith, A. C. 1784. Beskrivelse over Trysild Præstegjeld i Aggershuus Stift i Norge. Kapitel 14. 
3 Nordqvist, O., Ekman T. och Schmidt C. 1911. Undersökningar rörande svenska laxförande 

vattendrag. III, Dalelfven. Meddelanden från Kungl. Lantbruksstyrelsen. N:r 163 (N.r 2 år 1911). 

Aftonbladets tryckeri, Stockholm. 
4 Svärdson, G. & N-A Nilsson. 1985. Fiskebiologi. LT förlag, Stockholm. Andra  

reviderade upplagan. 
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gädda som sattas i Siljan, men i mindre ”kringvatten” sattes förutom nämnda arter, även 
bäckröding, harr m.fl. Från ca 1930 – 1950 sattes 3 – 9 miljoner sikyngel årligen i Siljan. Därefter 
trappades dessa utsättningar successivt ned fram till 1960-talet, varefter ca 1 – 2 miljoner 
sikyngel årligen sattes ut i Siljan fram till och med 1996. 
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Figur 5. Sammanställning och visualisering av förekomstuppgifter för de fiskarter som Länsstyrelsen 

registrerat för Siljan från år 1700 och framåt (totalt 975 st i dagsläget). Feta färgade horisontala linjer 

representerar tidsintervall för bedömning av etablerad förekomst för respektive art. Tunna horisontala 

linjeintervall innebär att uppgifter saknas inom intervallet eller att uppgifter bedömts vara osäkra med 

avseende på etablering. Punkter (förekomst) och plustecken (fiskutsättningar) representerar tillfällen för 

vilka det finns uppgifter. Svart färg betyder att uppgiften bedömts vara säker, orange att det finns en viss 

osäkerhet. Orange punkter innebär osäker arttillhörighet. Röda punkter = uppgift om ickeförekomst. Röda 

kryss markerar uppgifter som bedöms vara felaktiga (se björkna, braxen, mal & sarv). Orange plustecken 

betyder ’tillståndsgiven utsättning’, dvs tillstånd för fiskutsättning finns men det saknas uppföljning om 

utsättningarna verkligen utfördes. 

 
Öringen i Siljan eller ”Siljanslaxen” som den ibland kallas, har sitt ursprung huvudsakligen i 
Österdalälven och tillhör en storvuxen, långvandrande öringstam som numera förekommer i 
väldigt låga numerärer i Siljan och nedersta delen av Österdalälven. Det finns uppgifter om att 
leken tidigare sträckte sig så högt upp som till Särna i Österdalälven, liksom högt upp i Rotälvens 
vattensystem5.  
 
Det är den fiskart som påverkats mest av vattenkraftsutbyggnaden, i framför allt Österdalälvens 
huvudfåra. Utbyggnaden som pågick mellan 1955 – 1970, innebar att öringen sedan dess 
utestängts från mer än 95 % av sina forna lek- och yngeluppväxtområden. Öring har som 
kompensationsåtgärd satts ut i Siljan och dess tillflöden sedan tidigt 1950-tal.  
 

 
5 Bjernulf, A. 1989. Siljans storöring - Gamla fiskare berättar. Dalarnas museums småskrifter. 

54. Sahlanders grafiska AB, Falun. 



 

10 
 

Stockholms tingsrätt, vattendomstolen, meddelade den 27 juli 1993 en dom avseende 
kompensation för skador på öringfiske i Österdalalven, Siljan och Insjön och för skador på 
harrfiske i Österdalälven till följd av kraftutbyggnader m.m. i älven, mål nr VA 40/74.  
 
Vattendomstolen beslutade bl.a. i domen att ålägga verksamhetsutövarna vid Trängslets, Åsens, 
Väsas, Blybergs och Spjutmo kraftverk skyldighet att från och med år 1996 utföra åtgärder i form 
av utsättning av öring, avsedda att kompensera de av regleringen och kraftverken förorsakade 
skadorna på allmänt och enskilt laxöringfiske i Österdalalven, Siljan och Insjön. Utsättning av 
både yngel, smolt och vuxen fisk skulle ske både uppströms och nedströms Spjutmo kraftverk. 
Syftet med dessa åtgärder var att möjliggöra återfångst av stor fisk i Siljan till en viss mängd varje 
år.  
 
Då utfallet av kompensationsutsättningarna av öring inte bedöms kunnat uppfylla domens krav 
på återfångst i Siljan, har man sedan omkring 2010, övergått till att sätta merparten av öringen 
som yngel i Österdalälven med biflöden.  
 
I och med den förlikningsdom som kom 2019 (M 7483-17), har syftet med utsättningarna av öring 
återigen ändrat karaktär. Från att ha varit en ren åtgärd för att kompensera bortfallet av 
fiskefångster, så ska utsättningarna nu tillsammans med andra åtgärder, som tex de fiskvägar som 
just nu byggs i Österdalälven för att tillgängliggöra kvarvarande lekplatser i älven och dess 
biflöden, bidra till en återuppbyggnad av ett naturligt vandrande och reproducerade bestånd av 
öring i älven med biflöden. Förutom att detta bedöms vara mer långsiktigt hållbart ur 
populationsgenetisk aspekt, så ligger det i linje med vattendirektivets6 krav på naturligt 
fungerande ekosystem.  
 
Sedan 2018 sätts en del av mängden ut som ögonpunktad rom. Från början var detta i relativt 
liten skala och mera som ett metodtest men de senaste åren har merparten av mängden satts 
som rom. Tanken är att med rom anpassas utsättningarna automatiskt efter den temperatur som 
råder i vattendraget.  
 
Avelsfisk har fångats i fiskfällan i Säs för att avkomman ska kunna odlas upp i Särna. Målet 
gällande skadereglering av harr och öring är nu, efter att varit ett öppet ärende i 25 år, slutdömt 
och vandringsvägar förbi kraftverken i Spjutmo, Blyberg och Väsa är under pågående byggnad 
samtidigt som en tidsbegränsad men storskalig utsättning av öringrom och -yngel genomförs. 
Uppströmspassagen vid Spjutmo kraftverk togs i drift under sommaren 2023 liksom 
nedströmspassager vid alla tre kraftverk. 
 
Grådaforsarna nedströms Siljan/Insjön uppges ha varit ett hinder för de flesta fiskar. Det finns 
enstaka fotografier från innan forsen dämdes upp på 1910-talet, men redan på 1800-talet 
konstruerades olika byggnationer och omledningar av forsen som förändrade dess utseende och 
kanske dess egenskaper som vandringshinder.7 Öring och ål (och lax) har alldeles säkert kunnat 
passera Grådaforsarna. Framförallt finns flera äldre källor som talar om att Siljan med omnejd var 
rik på ål. 8,9 
 

 
6 Direktiv 2000/60/EG 
7 Arosenius, F. R. (red.). 1868. Beskrifning övfer provinsen Dalarne. IV. Säthers Fögderi. 

Första häftet. Gagnefs socken med Mockfjärds kapell. Tryckt hos F. L. Schmidt. Falun 1868. 
8 Strand J. & I. Svanberg. 2020. Siljans fiskar och fiskerier. Utdrag ur Olof Siljeströms 

avhandling från 1730. Linnésällskapets årsbok 2020. 
9 von Linné, C. 1734. Linnés Dalaresa Iter Dalecarlicum. jämte Utlandsresan Iter Exteros och 

Bergslagsresan Iter ad Fodinas. Hugo Gebers förlag, Stockholm. 1953. 
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Klart är att braxen inte kunnat passera forsen, vilket den tidigare frånvaron av braxen i Siljan 
indikerar, men det sägs också uttryckligen i samtida källor.10,11 Detta gäller säkert flera s k 
”svagsimmande” arter, men för dessa saknas uttryckliga uppgifter. 
 
Den sedan 1950 överdämda sträckan mellan Siljans utlopp vid Leksand till Gråda utgjorde tidigare 
livsmiljöer och lekplatser för bland annat sik, siklöja, öring och harr, som genom de sprängningar 
och muddringar som genomfördes förstördes eller gjordes otillgängliga.  
 
Siljans nivåreglering har påverkat, och påverkar, flera fiskarters reproduktion och 
reproduktionsutfall i Siljan, Orsasjön, Insjön och vattendragssträckan mellan Gråda och Siljan. 
Siljans något försenade uppfyllnad under vår/försommar jämfört med naturliga förhållanden kan 
eventuellt påverka vårlekande fiskters fortplantning genom att tillgängligheten till vissa 
lekområden som normalt tillgängliggörs genom vårfloden fördröjs, alternativt blockeras eller 
försämras (tex vid Natura 2000-områdena Lindänget och Limsjön). Om leken fördröjs, istället för 
att fisken väljer andra mindre optimala lekområden, ökarrisken att det nykläckta ynglet riskerar 
att komma i otakt med planktonsamhällets säsongsbundna variationsmönster till vilka ynglens 
kläckning är anpassade. Plankton utgör mat åt flertalet fiskyngel under den första tiden, och 
fisken är beroende av att rätt sorts mat finns tillgänglig under olika livsstadier. 
  

 
10 Arosenius, F. R. (red.). 1866. Beskrifning övfer provinsen Dalarne. II. Ofvan Siljans Fögderi. 

Andra häftet. Sofia Magdalena socken eller Sollerön. Tryckt hos F. L. Schmidt. Falun 1866. 
11 Lundberg, R. 1899. Om Svenska insjöfiskars utbredning. Meddelanden från Kungliga 

Landtbruksstyrelsen. N:r 10 för år 1899. (N:r 58). 
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3.3 Hydrologi 
För att se hur flödet fördelas över året, se diagram i avsnitt 2.1. I tabellen nedan redovisas de 
karaktäristiska flödena i Österdalälven vid Gråda. Datat kommer från SMHI och är 
stationskorrigerade värden baserat på perioden 1991 – 2020.  
 
Tabell 1. Karakteristisk vattenföring vid Gråda 1991-2020 (total stationskorrigerad vattenföring)12. 

Hydrologiska data Österdalälven vid Gråda  
Högsta högvattenföring (50 år) 497 m3/s 

Högsta högvattenföring (10 år) 406 m3/s 

Medelhögvattenföring 315 m3/s 

Medelvattenföring 160 m3/s 

Medellågvattenföring 26,6 m3/s 

Avrinningsområde* 12 260 km2 

Sjöandel Ca 6,0 % 
*! Detta är hela avrinningsområdet till Gråda, det inkluderar även områden som hör till andra 

prövningsgrupper.  

 
 

3.4 Statusklassning och miljökvalitetsnormer 
De vattenförekomster som ligger inom området som behandlas i detta dokument är: Siljan 
(WA71688194), Insjön (WA43887960), älvsträckningarna mellan Siljan och Insjön (WA23522216), 
mellan Insjön och Gråda (WA37917118) samt direkt nedströms Gråda (WA36716826).  
 
Vattenförekomstindelningen (avgränsningarna) kommer att justeras till kommande 
förvaltningscykel, och kommer användas vid prövningar från och med 2026 och således gälla vid 
prövningsgruppen 53_9 som Gråda ingår i. För de förekomster som nämnts ovan blir det dock 
inga förändringar. 
 
Siljan har bedömts uppvisa måttlig ekologisk status. Det som ligger till grund till denna 
bedömning är huvudsakligen baserade på s k expertbedömningar av hur Siljans fiskbestånd har 
påverkats och är påverkat av vattenkraftutbyggnaden och den reglering som utförs. Bedömningar 
enligt bedömningsgrunderna för exempelvis fisk13 är inte tillämpliga här och svårligen praktiskt 
genomförbara om så skulle vara fallet. I stället har bedömningarna baserats på de skattningar av 
påverkan på fisk- och fiske som gjordes inför och i samband med vattenkraftutbyggnaden, samt 
det klara faktum att vattenkraftdammarna i vattensystemet (upp- och nedströms) har resulterat i 
att ålen är helt försvunnen och att öringen i Siljan reducerats från tusentals individer ned till 
något hundratal. Dessa båda arter har utgjort en betydelsefull komponent i Siljans fisksamhälle, 
inte minst i egenskap av toppkonsumenter (rovfiskar) vilka även formar andra arters 
beståndssammansättning och dynamik. 
 
De fyra övriga ovan nämnda vattenförekomsterna har bedömts uppvisa God ekologisk status. 
Detta beror främst på avsaknad av bedömningsunderlag. Bedömningarna ska kompletteras och 
kvalitetssäkras under 2024 - 2025, och det är då mycket möjligt att det blir förändrade 
bedömningar för dessa fyra vattenförekomster. 

 
12 SMHI, Vattenwebb S-Hype Digitalt planeringsunderlag. 
http://vattenwebb.smhi.se/modelarea/. Delavrinningsområdets SUBID 12485, Mynnar i Siljan [2023-11-
08]. 
13 Holmgren, K., Kinnerbäck, A., Pakkasmaa, S., Bergquist, B. & U. Beier. 2007. 

Bedömningsgrunder för fiskfaunans status i sjöar. Utveckling och tillämpning av EQR8. 

Fiskeriverket informerar. 2007:3 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA71688194&managementCycleName=Cykel_3
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA43887960&managementCycleName=Cykel_3
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA23522216&managementCycleName=Cykel_3
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA37917118&managementCycleName=Cykel_3
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA36716826&managementCycleName=Cykel_3
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Det finns inga uppdaterade beslut tagna gällande miljökvalitetsnormer (MKN) för dessa 
vattenförekomster ännu. Beslut om MKN som ska gälla för omprövningar i Dalälvens 
vattensystem är planerade till 2024 - 2025. 
 
 

3.5 Försurning 
Siljan är inte direkt påverkad av försurning, men i många av de större tillflödenas källområden 
finns sjöar och vattendrag som är påverkade. Detta påverkar de fiskar som leker i dessa tillflöden. 
Framförallt gäller det öring som i vissa av dessa vattendrag vandrar långt uppströms för att leka. 
Som exempel kan nämnas att delbestånd av Siljansöring tidigare lekte i Rotälvens källflöden, 
Rymman, Rällan, Dyvran, etc. Dessa vattendrag är försurningspåverkade men kalkas sedan 
årtionden för att motverka denna påverkan. Flertalet andra fiskarter i Siljan som nyttjar 
vattendragen för sin reproduktion vandrar oftast kortare sträckor uppströms och påverkas därför 
inte av försurningen som finns längre uppströms. 
 
För de mindre tillflödena finns inte samma kunskap om försurningsproblematik men sannolikt 
finns det i många av dessa också. Något som styrks av att fiskbestånden i många mindre biflöden 
består av bäckröding som är en art som är motståndskraftig mot försurning.  
 

3.6 Restaurering 
Många biflöden till Siljan har genom åren rensats, bland annat för flottningens skull. Vissa 
åtgärder har genomförts men sällan i tillräcklig omfattning och i vissa vattendrag planeras därför 
för åtgärder kommande år. Sådana åtgärder är viktiga för att få större utväxling på andra åtgärder 
som genomförs inom området, t ex fiskpassager osv. För mera information om detta kring 
enskilda vattendrag, se nulägesbeskrivning för respektive biflöde.  
 

3.7 Vattenuttag och vattenskyddsområden 
Vid Insjön finns Bergkvists såg som under sommarmånaderna tar vatten från Insjön till sin 
verksamhet. Exakt omfattning på detta uttag är dock inte känt.   
 
Vad gäller vattenskyddsområden så finns två sådana som ligger i närheten av Gråda. Mellan 
orterna Gagnef och Insjön sträcker sig Tallbackens vattenskyddsområde. Strax väster om Insjöns 
samhälle finns även Insjöns vattenskyddsområde som delvis även omfattar älven.  
 
Väster om älven, strax söder om Leksand finns ytterligare två vattenskyddsområden, nämligen 
Mjälgen och Sundet.  
 
 

3.8 Övrigt 
Våren 2023 genomförde DVF en inventering av många av Siljans biflödens mynningsområden för 
att se om det kunde vara problem för fisk att ta sig upp till respektive biflöde när Siljans nivå är 
låg. Denna visade att det inte fanns några sådana problem vare sig för laxartad fisk eller 
svagsimmande arter.  
 
Denna inventering visade att inga inventerade biflöden hade problem med vandringsbarheten för 
laxartad fisk när Siljan hade låg nivå. Dock bedömdes det finnas problem för svagsimmande arter 
för en handfull biflöden orsakade av annat än vattenregleringen. 14 
 

 
14 Bruks, A 2023. DVF – Mynningsinventering Siljan/Insjön/Orsasjön, 2023-06-19 
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3.9 Behov av ytterligare utredning gällande 

vattenmiljö 
Statusen för hydrologisk regim är i nuläget bedömt bland annat utifrån modelleringar från SMHI 
vilket innebär osäkerheter. För att bättre kunna bedöma en påverkan på vattenflödena behövs det 
faktiska flödesdata. SMHI är datavärd för flödesdata och kan utifrån dessa bedöma status på 
hydrologisk regim med högre säkerhet. Vissa verksamhetsutövare har rapporterat in flödes- och 
nivåuppgifter dit, men det är önskvärt att så många som möjligt gör detta. 
 
Sådana data kan även vara viktiga i nästa steg i samverkansprocessen där olika miljöanpassningar 
och dess påverkan på verksamheten och andra intressen ska beskrivas. Ett sådant konkret 
exempel kan vara att i torrfåror genomföra provtappningar för att undersöka vattenförhållandena 
vid olika flöden. 
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4 Naturmiljö  
4.1 Riksintressen och skyddade områden 

Siljansområdet besöks årligen av hundratusentals människor från hela världen med varierande 
friluftsaktiviteter och naturupplevelser som huvudsakliga rekreationsmål. Siljan är utpekat som 
riksintresse för naturvården15,16. Värdeomdömet är bl.a. att Siljan-Skattungensystemet är ur såväl 
biologisk-ekologisk som fiskerimässig synpunkt särskilt värdefullt. Förutsättningar för bevarandet 
anges;  
 
”Att ädelfiskens reproduktionsområden ej skadats. Värdet kan reduceras genom kraftverksbyggen, 
avverkning kring lekområden, försurning, förorening, kulvertering eller förändring av vattendragets 
sträckning eller bottenprofil, vandringshinder, vattenuttag, tillförsel av organiska gifter, inplantering 
av främmande öringstammar etc. med åtföljande obalans i fiskbestånden. ” 
 
Regleringen vid Gråda har påverkan på Natura 2000-områdena Norrviken och Norrviken norra 
på Sollerön med naturtypen fuktäng och ett antal utpekade fågelarter. Limsjön precis nedströms 
Siljan som är utpekad för bland annat svämäng, fuktäng och ett stort antal fåglar samt Lindänget 
vid Orsasjön. Omfattningen av denna påverkan är dock oklar och behöver utredas ytterligare. 
Bevarandeplanerna för dessa områden är under revidering för att tydliggöra detta samt vilka 
behov som finns inom respektive område för att uppnå gynnsamt bevarandetillstånd för 
utpekade arter och habitat och i vilken mån dessa berörs av vattenreglering eller kraftproduktion. 
Regleringen vid Gråda kan dessutom ha påverkan på möjligheterna att nå gynnsamt 
bevarandetillstånd för utpekade arter och habitat i en rad olika Natura 2000-områden längre 
nedströms i Dalälven, ända till mynningen i Bottenhavet genom påverkan på älvens hydrologi.  
 
 

4.2 Behov av ytterligare utredningar gällande 

naturmiljö 
Det saknas idag kunskap om hur stor påverkan regleringen vid Gråda har på utpekade arter och 
habitat i många N2000-områden och hur regleringen påverkar möjligheten att nå gynnsamt 
bevarandetillstånd.   

 
15 Miljöbalk (1998:808), 3 kap. 6 §. Nr 49 Siljan-Skattungen 
16 Nr 49 Siljan-Skattungen. Skyddad natur (naturvardsverket.se) 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
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5 Kulturmiljö 
Kulturmiljödelen fokuserar främst på närområdet till anläggningen vid Gråda och översiktligt 
gällande kulturmiljöer uppströms och nedströms samt kring Siljan som regleras av Gråda. Då 
Gråda reglerar Orsasjön inkluderas denna sjö och kringliggande värdefulla kulturmiljöer, trots att 
det ligger i en annan prövningsgrupp. 
I detta avsnitt redovisas vattensystemets kulturvärden i ett övergripande perspektiv. Inom 
området finns flera miljöer och objekt som omfattas av skyddslagstiftning eller på annat sätt 
pekats ut som kulturhistoriskt värdefulla.  
Observera att denna nulägesbeskrivning tar upp de miljöer och objekt inom området vilka 
bedöms kan komma att beröras direkt eller indirekt av NAP-anläggningar eller dess 
omprövningar. Det är viktigt att känna till kulturmiljövärdena i en prövningsgrupp eftersom de 
kommande prövningarna inom NAP ska beakta dessa värden. Detta då de exempelvis är av 
betydelse för utformning av eventuella miljöanpassningsåtgärder.  
 

5.1 Kulturhistoria 
Området har en lång och komplex vattenanknuten kulturhistoria med flera tydliga och mindre 
tydliga spår. Området är beläget vid bybebyggelse med öppen mark, med utblickar över sjöar och 
vattendrag samt kuperad skogsmark. 
Områdets kulturmiljö är till stor grad knuten till kulturmiljölandskapet runt byarna samt 
Österdalälven och Siljan men även i skogsmarken finns det spår efter den verksamhet som pågått 
utmed vattendragen. De vattenanknutna kulturmiljöerna präglas av en mångfald av 
vattenkraftverksamhet. Det rör sig om kvarnverksamhet, metallframställning/-hantering och 
sågverksamhet men även annan vattenkraftdriven verksamhet har förekommit. Dessa är främst 
från historisk tid men kan även i vissa fall ha medeltida ursprung. På 1700-talet fanns ett stort 
antal kvarnar vid Grådaforsen, som då kallades Kvarnforsen.  
Spår av förhistoriska aktiviteter förekommer bland annat i form av närliggande förhistoriska 
boplatser, fyndplatser och gravar från olika perioder. Grådaforsen och Grådanäset har troligen 
fungerat som en knutpunkt i landskapet i både förhistorisk och historisk tid då detta var ett parti 
man inte kunde passera med båt; man fick antingen gå till fots eller dra båtarna över land. Det 
fanns tidigt planer på en farled förbi forsarna, en kanal. Kanalbygget påbörjades på 1800-talet 
men slutfördes aldrig. Fiske vid Gråda har varit betydelsefullt och fasta fiskeanläggningar ska ha 
funnits i forsen. Laxfiske omnämns på 1700-talet av Linné.  
Många av byarnas ursprung och kringliggande kulturlandskap kan genom arkeologiska fynd 
spåras tillbaka till åtminstone medeltid och i vissa fall järnålder.   
Inom området har det funnits ett välutvecklat fäbodsystem. Fäbodbruket och dess anknytning till 
byarna har varit av stor betydelse för områdets kulturhistoria. Många fäbodar var i bruk på 1600-
talet och vissa kan härröra från medeltiden. I utmarkerna, skogen, har man även haft gruvor, 
järnframställningsplatser och brott/täkter.  
 
Flottning på Österdalälven finns belagd sedan 1600-talet men kan troligen ha förekommit redan 
under medeltiden.  
För ytterligare information om kulturmiljö vid Gråda hänvisas bland annat till rapporten från 
201717, riksintressebeskrivning18 samt Leksands kulturmiljöprogram19. Mer översiktligt gällande 
Siljan hänvisas till det inledande dokumentet om Siljan med mindre biflöden. 
 

 
17 17 Alexander, B. Rapport 2017:01, Dalälvens vattenkraftssystem – Kulturhistorisk 

beskrivning av vattenkraftverk, Länsstyrelsen Dalarnas län 
18  https://www.raa.se/samhallsutveckling/riksintresse-for-

kulturmiljovarden/riksintressebeskrivningar/ 
19 https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-

kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/ 

https://www.lansstyrelsen.se/dalarna/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2017/dalalvens-vattenkraftssystem---kulturhistorisk-beskrivning-av-vattenkraftverk.html
https://www.lansstyrelsen.se/dalarna/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2017/dalalvens-vattenkraftssystem---kulturhistorisk-beskrivning-av-vattenkraftverk.html
https://www.raa.se/samhallsutveckling/riksintresse-for-kulturmiljovarden/riksintressebeskrivningar/
https://www.raa.se/samhallsutveckling/riksintresse-for-kulturmiljovarden/riksintressebeskrivningar/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/
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Inom området finns ett stort antal miljöer och objekt som omfattas av skyddslagstiftning eller på 
annat sätt pekats ut som kulturhistoriskt värdefulla vilka beskrivs i kommande avsnitt. 
 

5.2 Riksintresse för kulturmiljövård 
Totalt finns 23 riksintressen för kulturmiljövården enligt 3 kapitlet 6 § miljöbalken20 inom aktuellt 
område, inklusive Orsasjön. Inom närområdet för Gråda finns 11 riksintressen för 
kulturmiljövården. Av dessa bedöms det att 5 närliggande riksintressen kan komma att påverkas 
direkt eller indirekt av vattenkraften. 
 
Tabell 2. Tabell över berörda riksintressen i närheten av Gråda 

Kommun Område Beskrivning 

Gagnef Övre och Nedre Österfors Två täta byklungor 

 Gråda Tätbebyggd klungby 

Leksand Dalälvsbyarna 
Dalgångsbygd med sammanhållet 
odlingslandskap 

 Leksands-Noret Bygdecentrum vid Siljan 

 Sjöbotten 
Klungbyarna Rältlindor samt Norr och Sör 
Rälta 

 
Till detta tillkommer ytterligare 10 riksintressen som kan komma att påverkas av åtgärder som 
rör verksamheten vid anläggningen i Gråda. Detta inkluderar sex riksintressen runt Siljan och 3 
riksintressen runt Orsasjön (se tabell nedan) samt nedströms liggande riksintresse Sör Amsberg. 
 
Tabell 3. Tabell över berörda riksintressen runt Siljan och Orsasjön 

Kommun Område Beskrivning 

 Sollerön Centralbygd 

Mora Gesunda Fornlämningsmiljö 

 Bonäs Bymiljö (Orsasjön) 

 Orsasjön Centralbygd med tätt fornlämningsbestånd 

Orsa Orsasjön Centralbygd med tätt fornlämningsbestånd 

 Alvik-Almo Bymiljöer 

Leksand Lissön Fornlämningsmiljö 

 Västanvik Tätbyggd klungby 

Rättvik Kyrkudden Sockencentrum och väl bevarad kyrkomiljö 

 
20 https://www.raa.se/samhallsutveckling/riksintresse-for-

kulturmiljovarden/riksintressebeskrivningar/ 

https://www.raa.se/samhallsutveckling/riksintresse-for-kulturmiljovarden/riksintressebeskrivningar/
https://www.raa.se/samhallsutveckling/riksintresse-for-kulturmiljovarden/riksintressebeskrivningar/
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Figur 6. Karta över riksintressen för kulturmiljö, särskilt värdefulla vatten (kulturmiljö) och övriga intressen 

för kulturvård. Efter att denna karta producerades har LstW Övriga intressen för kulturvård bytt namn till 

LstW Kommunala intressen för kulturmiljövård i länsstyrelsens Geodatakatalog och WebbGIS. 
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Figur 7 Karta över riksintressen för kulturmiljö, särskilt värdefulla vatten (kulturmiljö) och övriga intressen 

för kulturvård utmed Orsasjön. LstW Övriga intressen för kulturvård har bytt namn till LstW Kommunala 

intressen för kulturmiljövård i länsstyrelsens Geodatakatalog och WebbGIS. 

 
 

5.3 Fornlämningar 
Inom prövningsgruppen finns ett stort antal fornlämningar och kulturlämningar. En del av dessa 
har på olika sätt anknytning till Österdalälven, tillhörande vatten och Siljan. Den kända 
fornlämningsbilden speglar ett komplext och vidsträckt utnyttjande av landskapet. 
Fornminnesinventering har skett 1993. Inventeringen har varit av begränsad omfattning, där ytor 
i anslutning till jordbruksmark samt bybebyggelse har troligen inventerats i större omfattning än 
skogsmarken. Vissa arkeologiska undersökningar och utredningar har skett inom området men ej 
i närhet av anmälda anläggningar, förutom vid Grådaforsen där det gjorts ett par utredningar21. 
Detta tillsammans med den komplexa arkeologiska lämningsbilden avspeglar ett behov att utföra 
utredningar och undersökningar där fornlämningar riskerar att påverkas. 

Runt Gråda finns en komplex och lång kontinuitet av mänsklig aktivitet som lämnat många spår i 
landskapet, från stenålder genom bronsålder, järnålder, medeltid och in i historisk tid, se även 
figur 8. En stor del av dessa lämningar, exempelvis boplatser och gravar, är inte synliga ovan 
mark. I anslutning till vattenkraftverket kan det mycket väl förekomma okända hällristningar på 
de berghällar som finns vid den tidigare forsen.  
 
För aktuell fornlämningsbild hänvisas till lämningsregistret via Fornsök22. Befintliga registreringar 
kan vara inaktuella och vara i behov för justering av område samt antikvarisk bedömning. 

 
21 Sandberg, F. 2004. Arkeologisk utredning Gråda kanal, Gagnefs socken och kommun Dalarna. 

Arkeologisk rapport 2004:3. Dalarnas museum. Falun 
22 https://app.raa.se/open/fornsok/ 

https://app.raa.se/open/fornsok/
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Figur 8. Karta över Gråda och närliggande riksintressen för kulturmiljö, övriga intressen för kulturvård, broar 

med kulturmiljövärden, kulturvägar samt kyrkor och kända lämningar registrerade i Riksantikvarieämbetets 

lämningsregister. Efter att denna karta producerades har LstW Övriga intressen för kulturvård har bytt 

namn till LstW Kommunala intressen för kulturmiljövård i länsstyrelsens Geodatakatalog och WebbGIS. 

 

5.4 Byggnadsminnen och kyrkliga kulturminnen 
Inom prövningsgruppen finns 17 beslutade byggnadsminnen varav 3 bedöms kunna beröras 

av NAP, se figur 10 och 11. Det är Hildasholm som ligger utmed Siljan i närheten av en 

erosionsbrant samt Kaptensgården i Tibble och Länsmansgården i Mora, bägge i anslutning 

till Österdalälven. 

Inom aktuellt område finns 11 kyrkor är äldre än 1940, vilka har lagskydd enligt kapitel 4 i 

kulturmiljölagen: Gagnefs kyrka, Djura kyrka, Åls kyrka, Leksands kyrka, Siljansnäs kyrka, 

Rättviks kyrka, Sollerö kyrka,Gesunda bönhus, Mora kyrka, Våmhus kyrka och Orsa kyrka.  

Det är möjligt att Gagnefs kyrka, Leksands kyrka,Rättviks kyrka, Mora kyrka samt Orsa kyrka, 
inklusive deras tillhörande värden kan påverkas av åtgärder vid Gråda. 
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Figur 9. Karta över byggnadsminnen, kyrkor, kulturvägar och broar. 
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Figur 10 Karta över byggnadsminnen, kyrkor, kulturvägar och broar utmed Orsasjön. 

 

5.5 Nationellt särskilt värdefulla vatten - 

Kulturmiljö 
Tre områden utpekade som nationellt särskilt värdefullt vatten avseende kulturmiljö berörs av 
området. Dessa är Siljansområdet, Övre och Nedre Österfors samt Hedby. De två sistnämnda 
sammanfaller med riksintressen med samma namn. För karta se under riksintressen för 
kulturmiljövård. 
Alla tre områden bedöms inneha stora upplevelsevärden, kontinuitet i bruket av 
landskapet/miljön till idag och att de har goda förutsättningar för att pedagogiskt kommunicera 
den kulturhistoriska berättelsen. 
 
Regleringen vid Gråda berör stora delar av Siljansområdet. Området överlappar samma yta som 
riksintresse för rörligt friluftsliv och berör flera avrinningsområden. Området är som helhet av 
kulturmiljöintresse med rikliga förekomster efter lämningar från stenålder in i modern tid. Här 
omnämns även flottningen som har skriftligt belägg från tidigt 1600-tal men har troligen 
medeltida ursprung. 
 
Själva dammanläggningen vid Gråda berörs även av området Övre och Nedre Österfors. Till 
områdets kulturmiljövärden nämns bland annat Grådanäset och de kulturmiljövärden och 
lämningar som finns där, både från förhistorisk och historisk tid, med tät koppling till 
Österdalälvens funktion som kommunikationsled.  Här ingår även flottbron. 
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5.6 Värdefulla odlingslandskap 
53 värdefulla odlingslandskap ligger inom avrinningsområdet. Gråda berör två av dessa direkt, 
Hedby-Djura-Gråda samt Västerfors-Österfors. Ytterligare 14 värdefulla odlingslandskap ligger i 
anslutning till vattendrag eller sjöar som kan påverkas. 4 av dessa är även utpekade i den 
nationella bevarandeplanen för odlingslandskap.  
 

Tabell 4. Utpekade områden inom bevarandeprogram för odlingslandskapet vid vattendrag eller sjöar som 

kan beröras av NAP. 

Kommun Område Beskrivning 

Mora Nusnäs Bymiljö 

 Sollerön (nationellt utpekad) Sockencentrum 

 Bonäs (Orsasjön) Randbymiljö 

 Våmhusbygden (Orsasjön) Täta byklasar 

 Vattnäs (Orsasjön) By 

Orsa Vattnäsängena (Orsasjön) By 

 Stackmora-Slättberg-Oljonsbyn-Holen (Orsasjön) Byar 
Rättvik Söderås-Utby-Tina (nationellt utpekad) Byar 
Leksand Hedby-Djura-Gråda (Gråda) Klungbyar 

 Brenäs-Solby Odlingslandskap 

 Häradsbygden-Yttermo-Tibble-Rönnäs (nationellt 
utpekad) 

Byklungor 

 Hjortnäs Åkerlandskap 

 Siljansnäs-Alvik Siljansbygd 

 Limsjön (nationellt utpekad) Fågelsjö 

 Sundsnäs Klungby 

 Västanvik Klungby 

 Sjöbotten Odlingslandskap 

Gagnef Västerfors-Österfors (Gråda) Klungbyar 

 Gagnefsbyn-Överbacka-Dunkarbacke Älvlandskap 

http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/62-017.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/62-018.txt
https://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/62-006.txt
https://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/62-005.txt
https://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/62-012.txt
https://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/34-013.txt
https://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/34-011.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/31-024.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/29-033.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/29-025.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/29-024.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/29-010.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/29-001.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/29-014.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/29-012.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/29-013.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/29-032.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/26-007.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Vardefulla_odlingslandskap/26-008.txt
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Figur 11. Karta över värdefulla odlingslandskap samt nationell bevarandeplan för odlingslandskap. 
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Figur 12 Karta över värdefulla odlingslandskap runt Orsasjön. 

 
 

5.7 Kommunala kulturmiljöprogram 
Gråda ligger inom ett område som är utpekat i Leksands kulturmiljöprogram23 att inneha 
särskilda kulturvärden.  
 
Grådadammen ingår i området Djura24. Området Djura inbegriper även Djurån och de spår och 
byggnader efter vattenkraftdriven verksamhet som finns kvar där. Gråda kraftstation är specifikt 
utpekad i kulturmiljöprogrammet som en byggnad och kringliggande miljö med särskilt 
kulturvärde. Kulturmiljöprogrammet nämner att värden man bör vara varsam med är bland annat 
kraftstationen i sin helhet samt utformning. För mer information hänvisas till 
kulturmiljöprogrammet25. 
Mora kommun har en översiktlig kulturhistorisk miljö- och bebyggelseanalys som publicerades 
199126.  Gagnefs kommun har en kulturhistorisk analys vilken beskriver kulturmiljöer i Gagnefs 
kommun och som publicerades 199327. Rättvik och Mora planerar att ta fram kulturmiljöprogram 
de kommande åren. 
  

 
23 https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-

kommun/om-leksands-kulturmiljoprogram2/  
24 https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-

kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/ 
25 https://www.leksand.se/globalassets/medborgare-extern/boende-trafik-och-

miljo/kulturmiljo/djura/djura.pdf 
26 Gustafson, C. 1991. Kulturmiljöer i Mora kommun. Dalarnas museums serie av rapporter:20. 

Mora kommun, Dalarnas museum. Mora 
27 Norell, M. Sundström, K. 1993. Kulturmiljöer i Gagnefs kommun: kulturhistorisk analys. 

https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/om-leksands-kulturmiljoprogram2/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/om-leksands-kulturmiljoprogram2/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/
https://www.leksand.se/globalassets/medborgare-extern/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljo/djura/djura.pdf
https://www.leksand.se/globalassets/medborgare-extern/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljo/djura/djura.pdf
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5.8 Övriga intressen för kulturvård 
79 övriga intressen för kulturård finns inom aktuellt område, 37 utpekade områden berör 
vattendrag eller sjöar som kan komma att påverkas, både direkt och indirekt. Dessa är till stor del 
mer detaljerat beskrivna i Leksands kulturmiljöprogram, Kulturmiljöer i Mora kommun och 
Kulturmiljöer i Gagnefs kommun. Tabellen nedan redovisar dessa övriga intressen. Ytterligare 
som ligger nedströms utanför området och kan påverkas är inte redovisade här. Efter att denna 
nulägesbeskrivning togs fram har Länsstyrelsen i Dalarnas län bytt benämning på Övriga 
intressen för kulturmiljövård till att heta Kommunala intressen för kulturmiljövård. Den gamla 
benämningen kommer användas i nulägesbeskrivningen. 
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Tabell 5. Övriga intressen för kulturvård (Kommunala intressen för kulturmiljövård) som kan påverkas. 

Område Beskrivning Kommun 

Tingsnäs udde Fornlämningsmiljö Mora (Ligger i 3 kommuner) 

Nusnäs BY Mora 

Isunda By Mora 

Kulåra By Mora 

Kråkberg (Orsasjön) By och fornlämningsmiljö Mora  

Kumbelnäs (Orsasjön) By Mora 

Bäcka (Orsasjön) Bruksherrgård och 
fornlämningsmiljö 

Mora (ligger i 2 kommuner) 

Bäcka (Orsasjön Bruksherrgård och 
fornlämningsmiljö 

Orsa (ligger i 2 kommuner) 

Holen (Orsasjön) By Orsa 

Tina By Rättvik 

Salunäset Fornlämningsmiljö Rättvik 

Tingsnäs udde Fornlämningsmiljö Rättvik (ligger i 3 kommuner) 

Stumsnäs By Rättvik 

Sjurberg – templet By Rättvik 

Leksands Noret Bevarandeområde Leksand 

Leksands Noret  Bevarandeområde Leksand 

Åkerö Bybebyggelse Leksand 

Edshult Bebyggelse, landskap Leksand 

Yttermo Klungby Leksand 

Ål-Kilen Klungby Leksand 

Djura Kyrkby Leksand 

Salunäset Fornlämningsmiljö Leksand 

Laknäs Bymiljö Leksand 

Östanhol Bymiljö Leksand 

Tjuguholmen Fornlämningsmiljö Leksand 

Tingsnäs udde Fornlämningsmiljö Leksand (Ligger i 3 kommuner) 

Sundsnäs Klungby Leksand 

Lycka Byklunga Leksand 

Limå Bruksmiljö Leksand 

Näsbyggebyn Bymiljö Leksand 

Gagnefsbyn By Gagnef 

Nordbäck By Gagnef 

Gräv By Gagnef 

Västerfors By Gagnef 

Gagnefs Kyrkby, Gråda, Gärde, 
Nedre Tjärna 

Byar Gagnef 

Djurås Klungby Gagnef 

Djurmo By Gagnef 
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5.9 Kulturhistorisk värdering 
I samband med fältbesök 2022 genomfördes en preliminär bedömning av kulturmiljöer och dess 
tålighet.  
Den kulturhistoriska värderingen har utgått från Riksantikvarieämbetets metod för att bedöma 
kulturmiljöers känslighet och tålighet i samband med vattenvårdsåtgärder som innebär fysiska 
miljöanpassningar28. Bedömningen skedde utifrån en fyrgradig skala: Mycket högt kulturhistoriskt 
värde, Högt kulturhistoriskt värde, Kulturhistoriskt värde samt Visst kulturhistoriskt värde. 
Känsligheten bedömdes också utifrån en fyrgradig skala: Mycket hög känslighet, Hög känslighet, 
Känslighet samt Låg känslighet. För ytterligare information hänvisas till rapporten samt RAÄ:s 
metodbeskrivning.  
 
Värde, känslighet samt behov vid aktuell anläggning är främst bedömt utifrån anläggningen och 
dess samspel med kringliggande kulturmiljövärden. 
 

Tabell 6. NAP-anläggning som berörs. 

Anläggning Kulturhistoriskt värde Känslighet Behov av anpassning av 
åtgärder 

Grådadammen 
(W_0097) 

Högt kulturhistoriskt värde Mycket hög 
känslighet 

Mycket långtgående 
anpassning 

 

5.10 Dalälvens vattenkraftsystem – 

Kulturhistorisk beskrivning av 

vattenkraftverk 
I samband med projektet Hållbar vattenkraft i Dalälven tog Länsstyrelsen 2017 fram en 

rapport29 som innehåller en sammanställning av kraftverk och dess kulturmiljövärden ur en 

historisk kulturmiljösynpunkt. Värderingen innefattade inte omgivande miljöer. Det kan 

förekomma att kraftverk har ringa eller inga kända kulturvärden men ligger vid skyddsvärda 

och/eller känsliga miljöer. En åtgärd vid en vattenkraftanläggning kan påverka 

kulturmiljövärden utmed vattendrag eller sjöar uppströms och nedströms, både direkt och 

indirekt. 

Rapporten var tänkt att visa den kulturvärdespotential ett kraftverk har, utifrån det 

kunskapsunderlag som funnits tillgänglig. Kraftverken bedömdes utifrån en fyrgradig skala: 

Mycket höga kulturvärden, höga kulturvärden, vissa kulturvärden samt ringa/inga kända 

kulturvärden. Observera att denna värdering gjordes innan RAÄ tagit fram sin metod som 

beskrevs i föregående avsnitt varför skalan inte riktigt överensstämmer. Nivån är tänkt att visa 

den kulturvärdespotential ett kraftverk har, utifrån det kunskapsunderlag som funnits 

tillgänglig. För en mer tydlig kulturvärdering inför åtgärder, kan det krävas en mer 

grundläggande genomgång, dokumentering, inventering och samråd.  

I rapporten gjordes en preliminär byråmässig bedömning av Grådas kulturhistoriska värde där 
det framgick att det då fanns otillräckligt underlag för att bedöma kulturvärdet och att det 
därmed var oklart. Kompletterande besök vid Gråda har gjorts under 2022. Utifrån det 

 
28Riksantikvarieämbetet. 2019. Kulturmiljöers känslighet. Metod för att bedöma kulturmiljöers 

känslighet i samband med vattenvårdsåtgärder som innebär fysiska miljöanpassningar vid sjöar 

och vattendrag. Rapport från Riksantikvarieämbetet. Stockholm 
29 Alexander, B. Rapport 2017:01, Dalälvens vattenkraftssystem – Kulturhistorisk beskrivning av 

vattenkraftverk, Länsstyrelsen Dalarnas län 

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:raa:diva-5892
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:raa:diva-5892
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:raa:diva-5892
https://www.lansstyrelsen.se/dalarna/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2017/dalalvens-vattenkraftssystem---kulturhistorisk-beskrivning-av-vattenkraftverk.html
https://www.lansstyrelsen.se/dalarna/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2017/dalalvens-vattenkraftssystem---kulturhistorisk-beskrivning-av-vattenkraftverk.html
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kompletterande besöket samt bedömning och beskrivning av kraftstationen i Leksands 
kulturmiljöprogram30 bedöms kulturvärdena vara höga utifrån den skala som användes i 
rapporten. Det bör påpekas att miljön och kringliggande område vid Gråda är mycket känsligt 
och av mycket högt värde samt att anläggningen ligger i en känslig, komplex och värdefull 
fornlämningsmiljö. För ytterligare information hänvisas till rapporten. 
 

5.11 Kulturvägar31 och broar32
 

27 vägsträckor utpekade som kulturvägar ligger inom prövningsgruppen samt i anslutning till 
Orsasjön. Av dessa bedöms 8 vägar ligga i anslutning till vattendrag och sjöar som kan komma att 
påverkas. För översiktlig karta se under Byggnadsminnen. Alla vägar är inte medtagna i boken 
Kulturvägar i Dalarna, men förekommer i länsstyrelsens GIS-underlag. 
 
Tabell 7. Kulturvägar som berörs 

Kulturväg Klass 

Väg 577, Tjärna-Österfors 2 

Väg 576, delen Tjärna – Södra Rälta 2 

Väg 916, Hälgnäs - Romma 1A 

Väg 920, Leksands noret – Tällberg – Kullsbjörken 1A 

Väg 939, Grytnäs – Alvik – Almo 1B 

Väg 592 genom Djurmo 1B 

Väg 941 Backbyn – Hjulbäck – Fornby 1B 

Väg 1000 Björka – Våmhus – Orsa 2 
 
En bro medtagen i den riksomfattande kulturhistoriska inventeringen finns inom området. Det är 
Kyrkbron, som är en flottbro över Dalälven vid Gagnefs kyrkby, den sista av sitt slag på det 
allmänna vägnätet. Till detta bör även nämnas flottbron Österforsbron som inte är medtagen i 
inventeringen då den inte berör allmän väg. Bägge flottbroarna har dock mycket höga 
kulturmiljövärden. Strax uppströms Gråda ligger Marielundsbron, som tidigare även var en 
damm. Marielundsdammen byggdes 1925 och skapade då landets största regleringsmagasin. När 
regleringen flyttades ner till Gråda kraftverk revs dammen ut men fick behålla sin funktion som 
bro. Ytterligare broar som kan påverkas av åtgärder vid Grådadammen är bland annat 
Leksandsbron i Leksand, Tunstabron samt järnvägsbron över Österdalälven i Insjön och 
järnvägsbron över Österdalälven i Mora. Även järnvägsbron i Leksand bör nämnas, trots att den 
inte ingår i den nationella inventeringen. Den regionala broinventeringen har inte kontrollerats. 
För karta se figur under byggnadsminnen. 
 

 
30 https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-

kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/ 
31 Allgefält, U (2002), Kulturvägar i Dalarna – kulturhistorisk inventering av allmänna vägar. 

Länsstyrelsen Dalarna rapport 2002:21. Länsstyrelsen Dalarnas län. Gävle 
32 Ahlberg, S O. Spade, B (2001). Våra broar – en kulturskatt. Vägverket. Borlänge. 

http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Kulturvag/vag_577.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Kulturvag/vag_576.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Kulturvag/vag_916.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Kulturvag/vag_920.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Kulturvag/vag_939.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Kulturvag/vag_592.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Kulturvag/vag_941.txt
https://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Kulturvag/vag_1000.txt
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/
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6 Bilagor 
Bilaga 1: Anläggningsbeskrivning Gråda kraftverk och Siljans reglering. 
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6.1 Bilaga 1:  Anläggningsbeskrivning Gråda krv 

och Siljans reglering 
 
Fakta om anläggningen 

Typ av damm  Kraftverk och regleringsdamm 

Fallhöjd  11 m 

Tillstånd Ja 

Avbördningskapacitet vid 
DG 

1 285 m3/s 

Minsta drivvattenföring 25 m3/s 

Installerad effekt 24 MW 

Normalårsproduktion 
(enligt anmälan till NAP)) 

119 GWh 

 
Beskrivning av verksamheten 
Siljan regleras med dammen vid Gråda kraftverk som är beläget vid Dalälvens avrinningsområde 
ca två mil nedströms Siljans utloppet i Leksand. Gråda kraftverk är och bestyckat med två aggregat 
som är vertikalt uppställda med kaplanturbiner.  
 
Tillstånd och villkor 
 
Tabell 1. Sammanfattning av gällande villkor för Gråda kraftverk och Siljans reglering. 

Villkor Villkor för verksamheten33 Framgår av dom (målnr 

och datum) 

Sänkningsgräns 159,90 m. Under sommar och höst gäller andra 

värden, se bilaga.  

AD 45/1947 (1964-02-27) 

Dämningsgräns 161,78 m, se även särskild rubrik nedan AD 45/1947 (1964-02-27) 

Bortledning av vatten 

till turbiner (m3/s) 

Inget definierat max i tillståndet. Turbinvattenföring 

+ spill får max vara 293 m3/s så länge nivån i Siljan 

inte överstiger högsta regleringsgräns 

 

Reglering: 

säsongsreglering, 

veckoreglering, 

korttidsreglering 

Se särskild rubrik nedan AD 45/1947 (1964-02-27) 

Minvattenföring 25 m3/s AD 45/1947 (1964-02-27) 

Galler   

Fiskpassage:  

upp- och nerströms, 

ålyngelledare 

  

Fiskeavgift/ 

bygdeavgift/ 

kompensation 

Se särskild rubrik nedan  

  

 
33 Sammanfattning av relevanta villkor alternativt, i förekommande fall, utdrag ur tillståndet. 

För fullständiga villkor se avgörande. 
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Vattenhushållningsbestämmelser 
1. Vattenståndet i Siljan får inte avsänkas under +159,90 m och , såvida inte annat följer av vad 

nedan stadgas, inte uppdämmas högre än till +161,78 m. 
2. Vattenståndet vid Gråda kraftverk får inte höjas över nivån + 161,78 m. 
3. Under vårflodsfyllningen ska vattenståndet i Siljan - med beaktande av vårflodens väntade 

storlek och i pkt 6 här nedan intagna bestämmelser om minimitappning samt med hänsyn till 
regleringens ändamål och motstående intressen - bringas att så snart som möjligt stiga till 
+161,00 m. Vid vattenstånd mellan 161,00 och +161,78 ska tappningen vid Gråda så 
handhavas, att större överdämningar i Siljan undviks, dock må den inte vara högre än 293 
m3/s. 

4. Vid vattenstånd i Siljan över nivån +161,78 ska, med iakttagande av vad ovan i pkt 2 stadgas, 
tappning vid Gråda äga rum enligt nedanstående tabell, dock med det undantag att, då 
vattenståndet nalkas 161,78 m, tappningen skall minskas så att större tappningsändringar 
undviks, när nämnda nivå nås. 

Siljans vattenstånd 
m 

Tappning Gråda krv  
(m3/s) 

+161,78 293 

+161,80 297 

+161,90 315 

+162,00 334 

+162,10 353 

+162,20 372 

+162,30 392 

+162,40 412 

+162,50 433 

+162,60 454 

+162,70 476 

+162,80 498 

+162,90 520 

+163,00 543 

+163,10 566 

+163,20 589 

+163,30 612 

+163,40 636 

+163,50 660 

+163,60 685 

+163,70 710 
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+163,80 735 

+163,90 760 

  
Vid vattenstånd i Siljan understigande +161,78 m ska förekommande tappningsändringar 
verkställas på sånt sätt att skada eller olägenhet därigenom inte uppstår. 

5. Till motverkande av att vid inträffande sommar- och höstflöden vattenståndet i Siljan 
kommer att stiga över nivån +161,78 m ska erforderlig tappningsökning intill en vattenföring 
av 293 m3/s göras, även om vattenståndet därigenom tillfälligtvis sjunker under 
dämningsgränsen. 

6. Vid Gråda kraftverk ska alltid framsläppas minst 25 m3/s 
7. Vid Gråda kraftverk ska alltid under tid, då flottning pågår, framsläppas den vattenmängd, 

som må visa sig erforderlig för flottningen nedströms Siljan. 
8. Sedan vattenståndet i Siljan under vårfloden stigit till +161,00 m, får det före den 15 augusti 

inte sänkas under denna nivå och därefter inte under de nivåer, som erhålls vid rätlinjig 
interpolering mellan +161,00 m den 15 augusti och +160,20 m den 1 november. 

9. Mellan den 10 januari och vårflodens början må vattenståndet i Siljan under islagd tid inte 
stiga mer än 0,20 m över tidigare lägsta vattenstånd efter isläggningen. 

10. Vid avsänkningen under vintern får vattenståndet i Siljan inte understiga, den 1 februari 
+160,40 m och den 1 mars +160,15 m, dock må SMHI om synnerliga skäl därtill föreligga 
medgiva undantag härifrån. 

11. För tappningen vid Trängslet ska med hänsyn till Siljans reglering gälla följande. 
När vattenståndet i Siljan under tiden den 1 maj - den 20 juni är lägre än +161,00 m, ska 
tappningen vid Trängslet som medeltal per vecka vara minst 

a. När vattenståndet i Trängsletsjön är lägre än +406,00 m - 50 m3/s eller tillrinningen om 
denna är lägre, såvida inte flottningen förbi Trängslet-dammen härigenom fördröjs, och 

b. När vattenståndet i Trängsletsjön är högre än +406,00 m - 25 m3/s större än vid Gråda 
kraftverk eller tillrinningen till Tränglset-magasinet om denna är lägre.  

 
Fiskeavgift/kompensation 
Dom  1997.02.18 (VA 49/96) 
Vattendomstolen förordnar, med upphävande av tidigare meddelade bestämmelser för ägarna till 
Gråda kraftverk i Dalälven om årliga avgifter för bevarande av dalälvbeståndet av lax, att för 
sträckan från och med inverkansområdena för Gråda och Mockfjärds kraftverk till och med 
inverkansområdet för Avesta Lillfors kraftverk följande bestämmelser skall gälla i fråga om 
bevarande av dalälvbeståndet av lax och havsöring.  Ägarna till kraftverken skall årligen sätta ut 
nedan angiven mängd smolt av lax och havsöring: Ägaren till Gråda kraftverk 5700. Av 
utsättningarna skall cirka 30 procent avse havsöringsmolt och resten laxsmolt, såvida inte 
kraftverksägarna och Fiskeriverket kommer överens om en annan fördelning. Kraftverksägarna 
skall för kontroll av smoltutsättningen årligen bekosta märkning av cirka 2 procent av den utsatta 
smoltmängden (5700). Utsättning och märkning av smolt skall utföras av kraftverksägarna efter 
samråd med representant för Fiskeriverket. Vid oenighet i fråga om utsättning eller märkning far 
kraftverksägarna eller Kammarkollegiet hänskjuta frågan till Laxforskningsinstitutet för 
avgörande. 
 
Dom 1965.06.30 (Ans.D. 22/1965)       
Vattendomstolen medgiver – med ändring av bestämmelserna i dom 1949.03.05 AD 96/1947 – 
befrielse från skyldigheten att hålla ålyngeluppsamlingsanordningar dels vid Älvkarleby, i 
Storfallet och i Kungsådregrenen vid vänstra stranden, dels vid Untra. På grund härav återstår 
härefter endast skyldighet att bibehålla den vid Älvkarleby i Kungsådregrenen vid högra stranden 
anordnade, med därvarande laxtrappa kombinerade ålyngelsamlaren. Vattendomstolen förordnar 
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– med upphävande av vad i detta hänseende föreskrivits i domen den 5 mars 1949 – i enlighet 
med vad sökandena nu begärt, att dessa kostnader skola fördelas efter följande längd: 
Trängslet-sjöns delföretag: 24 % 
Skattungen-Oresjöns m.fl sjöars delföretag: 11% 
Siljans delföretag: 10 % 
Vänjansjöns m.fl. sjöars delföretag: 7 % 
Öjesjön m.fl. sjöars delföretag: 7 % 
Horrmundsjöns m.fl. sjöars delföretag 23: % 
Amungens delföretag 5: % 
Balungens delföretag 5: % 
Ljugarens och Långsjöns delföretag: 7 % 
Kraftverket i Hansjö nedre fall: 1 % 
 
Dom 1970.02.19 (AD 132-140/6)  
Vattendomstolen bestämmer att den avgift, som det jämlikt 2 kap 10 § vattenlagen åligger ägaren 
av Gråda kraftverk att utgiva, skall, räknat från och med år 1969, utgöra ettusen kronor. De 
sålunda fastställda avgifterna skall inbetalas till Kungl. fiskeristyrelsen. 
 
Dom 1953.03.30 (Ans.D 24/1947) 
Kraftverksägaren jämlikt 2 kap 8 § vattenlagen åläggs att, mot befrielse att vid kraftverket 
anordna laxtrappa och tillsläppa härför erforderlig vattenmängd, från och med påföljande 
kalenderår en årlig avgift av ettusen kronor att betalas vid varje års utgång, med rätt för såväl 
anläggningens ägare som det allmänna att genom ansökan till vattendomstolen påkalla 
omprövning av den årliga avgiftens belopp. Kraftverksägaren jämlikt 2 kap 8 § vattenlagen åläggs 
att, mot befrielse att vid kraftverket anordna laxtrappa och tillsläppa härför erforderlig 
vattenmängd, så länge fingrind icke hålles vid kraftverket, erlägga en årlig avgift av 
etthundrafyrtio kronor att betalas vid varje års utgång, med rätt för kraftverksägaren att, sedan 
de i utslaget omförmälda försöken för utrönande av möjligheten för fisk att oskadd passera 
kraftverksturbinerna slutförts, genom ansökan som nyss sagts påkalla förnyad prövning av 
avgiftsskyldigheten. 
 
Kulturmiljö vid anläggningen Anläggningen ligger i en väldigt rik kulturmiljö med många 
kulturmiljövärden och fornlämningar från en lång tidshorisont som sträcker sig flera tusen år in i 
modern tid.  Runt anläggningen, bland annat vid Grådanäset, finns spår av förhistorisk aktivitet i 
form av boplatser (L1998:18834 m.fl.), fyndplatser (L2001:482935 m.fl.), blästbrukslämningar 
(L2001:413636 m.fl.) och gravar (L2001:422937 m.fl.). Historiska spår finns i form av bland annat 
lämningar efter vattenkraftdriven verksamhet såsom kvarnar (L2001:527438 m.fl.), träindustri 
(L2001:482839), diken/rännor, minnesmärken, vallanläggning, husgrunder och 
kanaler(L2001:544140). Platsen kallades tidigare Kvarnforsen just med hänvisning till alla de 
kvarnar som funnits här. 1765 fanns här 25 kvarnar. Kvarnarna började förfalla på 1880-talet i 
samband med att de ersattes av en turbindriven tullkvarn i den kanal man började bygga på 1800-
talet men aldrig slutförde. Den ovan nämnda ofärdiga kanalen grävdes mellan 1824–1857.  
1950 påbörjades bygget av vattenkraftverket, vilket togs i drift 1951. I samband med det rev man 
den uppströms liggande regleringsdammen, Marielundsdammen, vilken togs i bruk 1925. I 
Leksands kulturmiljöprogram beskriver kraftverksbyggnaden som en lågmält funktionalistisk 
byggnad med fönstersättning av högsmala fönster som möter små liggande fönster nära takfoten. 
I dammanläggningen finns en flottningsränna i betong. Intill ligger en grupp med småhus, 

 
34 https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/bb0014d9-395f-4beb-b655-dfba0a513829 
35 https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/d65a0cb9-29bc-472c-badd-86d9347a25d1 
36 https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/60390fba-60ca-4380-89cc-a46935036ed2 
37 https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/3776190a-9633-4233-ada5-31c80c19c608 
38 https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/c8a70344-e504-480b-9c12-5b52cac8bb58 
39 https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/b4d4f7f3-7ef3-4f5c-812a-3958dee15196 
40 https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/29e5e9a4-777a-405f-b19e-e5c5ed9cba67 

https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/bb0014d9-395f-4beb-b655-dfba0a513829
https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/d65a0cb9-29bc-472c-badd-86d9347a25d1
https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/60390fba-60ca-4380-89cc-a46935036ed2
https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/3776190a-9633-4233-ada5-31c80c19c608
https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/c8a70344-e504-480b-9c12-5b52cac8bb58
https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/b4d4f7f3-7ef3-4f5c-812a-3958dee15196
https://pub.raa.se/visa/objekt/lamning/29e5e9a4-777a-405f-b19e-e5c5ed9cba67
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arbetarbostäder, som byggdes samtidigt som kraftverket. Flottning i Österdalälven förekom 
redan på 1600-talet men fick större betydelse under 1800-talet. Sista flottningen skedde 1970. 
Flottning före 1600-talet har säkerligen förekommit, men i mindre skala.  
Anläggningen ligger inom två områden utpekade som riksintresse för kulturmiljö. Det är Gråda41 
och Övre och Nedre Österfors42 bestående av bymiljöer, klungbyar med välbevarad bebyggelse 
och omkringliggande odlingslandskap.  
Anläggningen ligger inom ett område, Djura, som är utpekat i Leksands kulturmiljöprogram43 att 
inneha särskilda kulturvärden.  Där pekas ut att anläggningen innehar särskilda kulturvärden. 
Gråda kraftstation är specifikt utpekad i kulturmiljöprogrammet som en byggnad och 
kringliggande miljö med särskilt kulturvärde. I kulturmiljöprogrammet44 beskrivs 
kraftverksanläggningen berätta om elnätets utbyggnad i Dalarna samt om funktionalismens 
arkitekturideal. Kulturmiljöprogrammet anger att värden man bör vara varsam med är bland 
annat kraftstationen i sin helhet, dess befintliga utformning beträffande locklistpanel, 
fönstersättning och befintliga äldre fönster samt takform, takvinkel och takutsprång och 
takmaterial m.m. 
Anläggningen ligger inom ett område med vattenanknutna kulturvärden utpekat som nationellt 
särskilt värdefullt ur ett kulturmiljöperspektiv. Det är Siljansområdet som har en mångfald av 
vattenanknutna kulturvärden. Anläggningen berörs även av området Övre och Nedre Österfors. 
Till områdets kulturmiljövärden nämns bland annat Grådanäset och de kulturmiljövärden och 
lämningar som finns där, både från förhistorisk och historisk tid, med tät koppling till 
Österdalälvens funktion som kommunikationsled.  
Anläggningen berörs av två områden utpekade som värdefulla odlingslandskap. Det är Hedby-
Djura-Gråda samt Västerfors-Österfors, bägge beskrivna som klungbyar. 
För mer information om känd kulturmiljö på platsen hänvisas till bland annat rapporten Dalälvens 
vattenkraftssystem – kulturhistorisk beskrivning av vattenkraftverk45, Leksands 
kulturmiljöprogram46, Fornsök47 samt Arkeologisk utredning Gråda kanal48. Befintliga 
registreringar i Fornsök kan vara inaktuella och vara i behov för justering av område samt 
antikvarisk bedömning. Det är mycket troligt att det förekommer ytterligare ej kända 
fornlämningar i direkt anslutning eller närheten av anläggningen. Även överdämda, under vatten 
förekommande ej kända fornlämningar. 

 
41 filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Riksintresse_kulturmiljo/29-042.txt 
42 filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Riksintresse_kulturmiljo/26-028.txt 
43 https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-

kommun/om-leksands-kulturmiljoprogram2/  
44 https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-

kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/ 
45 Alexander, B. Rapport 2017:01, Dalälvens vattenkraftssystem – Kulturhistorisk beskrivning av 

vattenkraftverk, Länsstyrelsen Dalarnas län 
46 https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-

kommun/omraden-kulturmiljoer/lima-bruk/ 
47 https://www.raa.se/hitta-information/fornsok/ 
48 Sandberg, F. 2004. Arkeologisk utredning Gråda kanal, Gagnefs socken och kommun Dalarna. 

Arkeologisk rapport 2004:3. Dalarnas museum. Falun 

http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Riksintresse_kulturmiljo/29-042.txt
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/w/filer/RumText/Riksintresse_kulturmiljo/26-028.txt
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/om-leksands-kulturmiljoprogram2/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/om-leksands-kulturmiljoprogram2/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/djura/
https://www.lansstyrelsen.se/dalarna/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2017/dalalvens-vattenkraftssystem---kulturhistorisk-beskrivning-av-vattenkraftverk.html
https://www.lansstyrelsen.se/dalarna/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2017/dalalvens-vattenkraftssystem---kulturhistorisk-beskrivning-av-vattenkraftverk.html
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/lima-bruk/
https://www.leksand.se/medborgare/boende-trafik-och-miljo/kulturmiljoer-i-leksands-kommun/omraden-kulturmiljoer/lima-bruk/
https://www.raa.se/hitta-information/fornsok/
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Figur 2 Karta över registrerade lämningar och kulturmiljöer. 

Figur 3 Gråda kraftverk med flottningsrännan i bakgrunden. Foto åt sydost. 
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Figur 4 Flottningsrännan vid Grådadammen. I bakgrunden syns flera berghällar där det kan förekomma 

förhistoriska och historiska ristningar. 



1 Bilaga kulturmiljö 
Denna bilaga förklarar olika begrepp som förekommer i nulägesbeskrivningens titlar gällande 
kulturmiljö. 

1.1 Förklaringar av begrepp, kulturmiljö 

1.1.1 Riksintresse för kulturmiljövård 

Riksintressen bevakas i planering och prövning. Inom ett riksintresse måste särskild hänsyn tas 
till aspekter och objekt som har betydelse för de värden som riksintresset pekar ut. Gällande 
riksintressen för kulturmiljö ska Miljöbalken bland annat tillämpas så att: värdefulla natur- och 
kulturmiljöer skyddas och vårdas samt att mark, vatten och fysisk miljö i övrigt används så att en 
från ekologisk, social, kulturell och samhällsekonomisk synpunkt långsiktigt god hushållning 
tryggas.  

Ett område av riksintresse ska skyddas mot åtgärder som kan påtagligt skada natur- eller 
kulturmiljön. I värdebeskrivningarna till riksintressena framgår vad som skulle kunna orsaka 
påtaglig skada.  

1.1.2 Fornlämningar 

Fornlämning kallas lämningar efter människors verksamhet under forna tider, har tillkommit 
genom äldre tiders bruk och är varaktigt övergivna samt är äldre än år 1850. Fornlämningar är 
skyddade enligt kulturmiljölagens 2 kapitel. Det är förbjudet att förändra, ta bort, skada eller 
täcka över en fornlämning. Lämningar yngre än 1850 kan fornlämningsförklaras. Även de 
lämningar som benämns ”möjliga fornlämningar har detta lagskydd. Möjlig fornlämning anges för 
lämningar som kräver vidare utredning för att kunna bedömas som fornlämning. De ska betraktas 
som fornlämning och samrådas med länsstyrelsen. Så kallade ”övriga kulturhistoriska lämningar” 
har inte detta skydd, men omfattas av generella hänsynsbestämmelser i miljöbalken, i 
skogsvårdslagen (30 §) och i kulturmiljölagens 1 kapitel. Forn- och kulturlämningar hittas i 
Riksantikvarieämbetets system för fornminnesinformation Fornsök 
(http://www.raa.se/fornsok). Den antikvariska bedömningen som redovisas i Fornsök kan vara 
inaktuell och felaktig. Det är Länsstyrelsen som, från fall till fall, avgör om en lämning är 
fornlämning eller inte.  

En fornlämning kan vara större än vad som redovisas på kartan och lagskyddet gäller även för ett 
markområde runt lämningen. Alla fornlämningar har skydd oavsett om de är kända eller inte.  Om 
man vid pågående arbete upptäcker äldre lämningar ska arbetet omedelbart avbrytas och 
länsstyrelsen kontaktas. 

1.1.3 Byggnadsminnen 

Kulturhistoriskt värdefulla byggnader, anläggningar och miljöer kan skyddas som 
byggnadsminnen. De berättar om och hjälper oss att förstå samhällsutvecklingen samt 
människors livsvillkor och synsätt i olika tider.  

Byggnadsminnen skyddas genom beslut från Länsstyrelsen enligt 3 kapitlet kulturmiljölagen och 
omfattas av särskilda skyddsbestämmelser. Information om byggnadsminnen finns hos både 
Länsstyrelsen och i Riksantikvarieämbetets bebyggelseregister.  

https://www.raa.se/samhallsutveckling/riksintresse-for-kulturmiljovarden/
http://www.raa.se/fornsok
https://www.raa.se/hitta-information/bebyggelseregistret-bebr/


Åtgärder och ändringar av byggnadsminne kräver tillstånd från Länsstyrelsen. För att 
Länsstyrelsen ska kunna bevilja tillstånd krävs noggranna utredningar, väl underbyggd 
argumentation och en långtgående anpassning av åtgärdernas utformning till platsens skyddade 
kulturvärden. Det finns också statligt ägda byggnadsminnen som regeringen beslutar om. 
Tillstånd till ändringar av dessa hanteras av Riksantikvarieämbetet.  

1.1.4 Kyrkliga kulturminnen 

Kyrkor, kyrkotomter och begravningsplatser som är uppförda för Svenska kyrkan före 1940 får 
inte ändras på ett väsentligt sätt utan tillstånd från Länsstyrelsen och skyddas genom 4 kapitlet 
kulturmiljölagen.  Det gäller även vissa nyare kyrkor, kyrkotomter och begravningsplatser som är 
skyddade genom ett särskilt beslut. För byggnader som står på skyddade kyrkotomter eller 
begravningsplatser krävs tillstånd för ändringar oavsett byggnadens ålder. Tillståndsplikt kan 
även gälla för vissa kyrkor som tidigare har ägts av Svenska kyrkan, men som har sålts till annan 
ägare. 

1.1.5 Nationellt särskilt värdefulla vatten - Kulturmiljö 

Områden med nationellt särskilt värdefulla vatten har pekats ut av Naturvårdsverket, 
Fiskeriverket och Riksantikvarieämbetet tillsammans med länsstyrelserna sedan 2006. Områdena 
ska representera Sveriges mest värdefulla sötvattensmiljöer ur natur-, fisk-/fiske- och 
kulturmiljövårdssynpunkt). Skydd av särskilt värdefulla natur- och kulturmiljöer ingår som ett 
delmål i miljökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag. Utpekandet förstärker ytterligare 
behovet av hänsyn vid åtgärder.  

1.1.6 Kulturreservat 

Länsstyrelser och kommuner kan enligt 7 kap 9§ miljöbalken besluta att särskilt värdefulla 
kulturlandskap ska skyddas som kulturreservat. Syftet med reservaten är att kunna vårda och 
bevara värdefulla kulturpräglade landskap. I ett kulturreservat kan hela områdets natur- och 
kulturmiljövärden skyddas och vårdas. Därmed omfattas byggnader, anläggningar, lämningar och 
marker – men även sådana värden som består av verksamheter, kunskaper och traditioner kan 
hanteras inom ramen för kulturreservatets förvaltning. 

1.1.7 Värdefulla odlingslandskap 

Värdefulla odlingslandskap är ett länsprogram för bevarande av odlingslandskapets natur- och 
kulturmiljövärden.  en samlad redovisning av bevarandeintressena i ett långsiktigt perspektiv. 
Syftet är att programmet skall utgöra underlag för samordning och styrning av samhällets olika 
former av ekonomiskt stöd inom de mest värdefulla områdena för kulturmiljövård och naturvård, 
beslut om statligt stöd för omställningsåtgärder i jordbruket, tillämpning av miljöbalkens 
bestämmelser om ekologiskt särskilt känsliga områden, MB 3:3, och riksintressen, MB 3:6, fysisk 
planering, tillämpningen av hänsynsreglerna i skötsellagen, miljöbalken och skogsvårdslagen, 
säkerställande av de mest värdefulla delarna av jordbrukslandskapet samt information om värden 
i odlingslandskapet.  

1.1.8 Landskapsbildskydd 

Landskapsbildskydd, 19 § naturvårdslagen, finns till för att skydda värdet av framförallt den 
visuella upplevelsen av ett landskap. Skyddet reglerar till exempel bebyggelse och vägar. Det 
krävs tillstånd från Länsstyrelsen för att utföra åtgärder som kan ha negativ effekt på 
landskapsbilden i dessa områden. Landskapsbildskydd är en äldre skyddsform som inte finns i 
miljöbalken och håller successivt på att ersättas med andra skyddsformer. Bestämmelserna för 
ett område med landskapsbildskydd gäller så länge länsstyrelsen inte beslutar något annat. 
Särskilda föreskrifter finns framtagna för varje område. 



 

1.1.9 Kommunala kulturmiljöprogram  

I ett kulturmiljöprogram pekar kommunen ut bevarandevärda och känsliga miljöer. Det är 
kunskapsunderlag som tydliggör kulturmiljöns egenskaper och karaktäristik. Syftet är att utgöra 
underlag för kommunens planering, exempelvis vid handläggning av plan- och bygglovsärenden. 
Ett kulturmiljöprogram kan visa hur man kan använda, utveckla och tillvarata kulturmiljön, samt 
visa hänsyn, för att skapa en attraktiv kommun och livsmiljö. 

1.1.10 Kommunala intressen för kulturmiljövård  

Kommunala intressen för kulturmiljövård är värdefulla områden som är av regionalt eller lokalt 
intresse. Dessa är både bevarandevärda samt skyddsvärda och har betydelse bland annat i 
kommunal och regional planering, såsom översiktsplaner och detaljplaner. Dessa nyttjas 
exempelvis i de fall en kommun inte har ett kulturmiljöprogram. Kommunala intressen för 
kulturmiljövård benämndes tidigare Övriga intressen kulturvård. 

1.1.11 Kulturvägar och broar  

Vägar och broar utgör en viktig del av kulturlandskapet och kan förstärka upplevelsen av olika 
typer av kulturmiljöer. En inventering och klassificering av bevarandevärda vägsträckor ur 

kulturhistoriskt perspektiv har gjorts i Dalarnas län
1

. Vägsträckorna har klassificerats i tre olika 
klasser:  

• KLASS 1A: Vägar eller vägavsnitt av stor historisk och upplevelsemässig betydelse som utgör 

en värdefull struktur i kulturlandskapet och som uppvisar stor ursprunglighet i sträckning och 

följsamhet till topografin.  

• KLASS 1B: Vägar eller vägavsnitt som historiskt eller upplevelsemässigt utgör en värdefull 

struktur i kulturlandskapet, trots smärre förändringar i sträckning eller följsamhet till 

topografin.  

• KLASS 2: Vägar eller vägavsnitt som är av betydelse för helhetsupplevelsen av det 

omgivande kulturlandskapet. 

Trafikverket har påbörjat en uppdatering och revidering av sina kulturvägar.  

Det har gjorts en riksomfattande kulturhistorisk inventering av värdefulla broar
2

 som förvaltas av 
Vägverket och Banverket. I Dalarna har det även gjorts en kulturhistorisk broinventering som 
utfördes 1979 och berör både allmänna och enskilda vägar. Denna finns enbart analogt i två 
pärmar hos Länsstyrelsen i Dalarnas län. Den regionala broinventeringen har inte kontrollerats i 
detta arbete.  

 
1 Allgefält, U (2002), Kulturvägar i Dalarna – kulturhistorisk inventering av allmänna vägar. Länsstyrelsen 

Dalarna rapport 2002:21. Länsstyrelsen Dalarnas län. Gävle 
2 Ahlberg, S O. Spade, B (2001). Våra broar – en kulturskatt. Vägverket. Borlänge. 
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